
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 
 

 1 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΟΓΔΟΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ ΠΟΥ 
ΕΓΙΝΕ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΤΗΝ 24η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2013, ΗΜΕΡΑ ΠΕΜΠΤΗ. 
Στην Αθήνα σήμερα, Πέμπτη 24 Ιανουαρίου 2013, συνήλθε η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ 
ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, στην οποία παραβρέθηκαν οι ακόλουθοι:  
κα Ε. Δενδρινού – Λουρή, Υποδιοικητής, Πρόεδρος και τα μέλη της κος Ν. Τσαβέας 
Διευθυντής, Ε.K. Γκατζώνας, Οικονομικός Εμπειρογνώμονας με καθήκοντα Διευθυντή και Κ. 
Μίχου Υποδιευθυντής με καθήκοντα Διευθυντή. 
Παραβρέθηκαν επίσης ως Γραμματείς η κ.κ. Α. Τσούνια, Αρχιλογιστής και Ε. Φωτεινού, 
Λογιστής. 
 
 
 

Συνεδρίαση 8/24.1.2013    

Θέμα 1:  Μεταβίβαση περαιτέρω περιουσιακών στοιχείων του υπό ειδική εκκαθάριση 

πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  

Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» και 

αναμεταβίβαση ήδη μεταβιβασθέντων περιουσιακών στοιχείων από το δεύτερο 

ως άνω πιστωτικό ίδρυμα στο πρώτο - Αναπροσαρμογή της προσωρινής 

εκτίμησης της διαφοράς μεταξύ της αξίας των μεταβιβαζόμενων στην «ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» στοιχείων του παθητικού και της αξίας των μεταβιβαζόμενων 

στοιχείων του ενεργητικού της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.».  

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 6/8.1.2013 

«Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ Β΄ 

13), 

γ)  τις διατάξεις του ν. 3601/2007 «Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων από τα 

πιστωτικά ιδρύματα, επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και των 

επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 178), 

όπως ισχύει, και ιδιαίτερα τις διατάξεις των άρθρων 63Β, 63Δ, 68 και 69 παρ. 3 αυτού,  

δ)  την παρ. 15 του άρθρου 9 του ν. 4051/2012 “Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού περιεχομένου 

και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής του Μνημονίου Συνεννόησης του                     



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 
 

 2 

ν. 4062/2012” (ΦΕΚ Α΄ 40), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 8β του άρθρου 165 

του ν. 4099/2012 (ΦΕΚ Α΄ 250), 

ε) την απόφαση ΕΠΑΘ 46/1/27.7.2012 «Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του 

πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.», 

θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή» (ΦΕΚ Β’ 2208),   

στ) την απόφαση ΕΜΕ 4/1/27.7.2012 «Εντολή μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων του 

υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Α.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 2209), 

ζ) την απόφαση ΕΜΕ 4/2/27.7.2012 «Καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων 

παθητικού και στοιχείων ενεργητικού που μεταβιβάζονται από το υπό ειδική 

εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» στο 

πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 2209), 

 η) την από 24.1.2013 δήλωση του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.», σύμφωνα με την οποία συναινεί στη μεταβίβαση σε αυτό των 

αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση περαιτέρω περιουσιακών στοιχείων του ως 

άνω υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος και στην αναμεταβίβαση από αυτό 

στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση περιουσιακών 

στοιχείων,  

θ)  την από 24.1.2013 σχετική εισήγηση της Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων 

της Τράπεζας της Ελλάδος, 

 

Ε Π Ε Ι Δ Η 
 

i) Σύμφωνα με την υπό στοιχείο θ) ανωτέρω εισήγηση προτείνεται η μεταβίβαση προς την 

«ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» περαιτέρω περιουσιακών στοιχείων που παρέμειναν στο υπό 

ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» δυνάμει της υπό στοιχείο στ) απόφασης ΕΜΕ. Ειδικότερα, προτείνεται να 



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 
 

 3 

μεταβιβασθεί: α) το δάνειο της «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ Α.Ε.», το 

οποίο ήταν ενήμερο κατά την ημερομηνία εφαρμογής των μέτρων εξυγίανσης (ήτοι την 

27.7.2012) και ως εκ τούτου, εάν δεν είχε γίνει ρητή αναφορά στα δάνεια της εν λόγω 

εταιρείας, θα είχε μεταβιβασθεί εξαρχής στην «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.», β) τα δάνεια των 

πρώην υπαλλήλων του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.», παρόλο που δεν είναι ενήμερα, καθώς οι ανωτέρω υπάλληλοι έχουν 

ήδη προσληφθεί από την «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» και γ) οι μετοχές της «ATExcelixi 

A.E.», τις οποίες η «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» έχει ζητήσει να μεταβιβασθούν σε αυτήν, 

προκειμένου να χρησιμοποιήσει την εν λόγω εταιρεία κυρίως για την εκπαίδευση του 

προσωπικού της. Η εν λόγω εισήγηση προτείνει ως εκ τούτου τη μεταβίβαση των 

προαναφερόμενων στοιχείων, λαμβανομένου υπόψη ότι με τον τρόπο αυτό μειώνεται το 

κόστος εξυγίανσης του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος, δεδομένου ότι 

αυξάνεται η αξία του ενεργητικού που μεταβιβάζεται στην «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.».  

 

ii) Επιπρόσθετα, η ως άνω υπό στοιχείο θ) εισήγηση προτείνει την αναμεταβίβαση προς την 

«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.», μεταξύ άλλων, τίτλων και συμβάσεων 

πώλησης με συμφωνία επαναγοράς, που κατείχε το εν λόγω υπό ειδική εκκαθάριση 

πιστωτικό ίδρυμα και πληρούν κάποιο από τα ακόλουθα κριτήρια: α) τίτλοι, των οποίων είναι 

εκδότης το υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα, β) μετοχές μη εισηγμένων εταιρειών, η 

αξία των οποίων, όπως εμφανίζεται στα λογιστικά βιβλία του υπό ειδική εκκαθάριση 

πιστωτικού ιδρύματος «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» την 27.7.2012, είναι 

μηδενική και οι εν λόγω εταιρείες έχουν δανειακή σύμβαση, η οποία δυνάμει της απόφασης 

ΕΜΕ 4/1/27.7.2012 έχει παραμείνει στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα, γ) 

συμβάσεις πώλησης με συμφωνία επαναγοράς των οποίων η μεταβίβαση  θεωρήθηκε από 

τον αντισυμβαλλόμενο ως γεγονός πτώχευσης (credit event).  

Επιπλέον, στην ως άνω εισήγηση προτείνεται και η αναμεταβίβαση απαίτησης έναντι της 

«Αγροτική Συνεταιριστική Εταιρεία Ανάπτυξης Ρεθύμνου Α.Ε.», για την οποία υφίσταται 

ισόποση υποχρέωση που έχει παραμείνει στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα 

«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.», καθιστώντας ως εκ τούτου δυνατό τον 

συμψηφισμό αυτών από τον ειδικό εκκαθαριστή.  



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 
 

 4 

Στην ως άνω εισήγηση προτείνεται επίσης η αναμεταβίβαση στο υπό ειδική εκκαθάριση 

πιστωτικό ίδρυμα: α) δανείων πελατών, με επιδοτήσεις επιτοκίου κατ’ εφαρμογή της υπ’ 

αριθμ. 56700/Β.3033/8.12.2008 Υπουργικής Απόφασης και για τα οποία, σύμφωνα με την 

απόφαση της 25
ης

 Ιανουαρίου 2012 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Γενική Διεύθυνση Γεωργίας 

και Αγροτικής Ανάπτυξης (αριθμ. SA27354 – C36/2010, πρώην NN 3/2010, πρώην CP 

11/2009), κρίθηκε ότι η «εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου και επιδότηση επιτοκίου αποτελεί 

κρατική ενίσχυση (…) η οποία χορηγήθηκε παράνομα από την Ελλάδα» και β) δανείων 

πελατών, τα οποία είναι ασφαλισμένα με εμπράγματη ασφάλεια επί ακινήτου και κατά την 

27.7.2012 εμφάνιζαν μηδενικό υπόλοιπο, προκειμένου να μην επιβαρυνθούν περαιτέρω οι 

εν λόγω δανειολήπτες για την άρση ή εξάλειψη των εξασφαλίσεων που είχαν παράσχει για 

τα ανωτέρω δάνεια.  

 

iii)  Για την αποτίμηση των προς μεταβίβαση περαιτέρω στοιχείων ενεργητικού, όπως 

περιγράφονται στην παρ. 1 του Παραρτήματος, η Τράπεζα της Ελλάδος εκτιμά προσωρινώς 

ότι η αξία αυτών ανέρχεται σε ποσό οκτώ εκατομμυρίων οκτακοσίων εβδομήντα δύο 

χιλιάδων εκατόν είκοσι τριών ευρώ (€ 8.872.123), λαμβάνοντας υπόψη την αξία αυτών την 

21.1.2013, όπως εμφανίζεται στα λογιστικά βιβλία του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού 

ιδρύματος «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.».  

Για την εκτίμηση της αξίας των προς αναμεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων, όπως 

περιγράφονται στην παρ. 2 του Παραρτήματος, λαμβάνεται υπόψη η αξία αυτών την 

27.7.2012. Ειδικότερα, η αναμεταβίβαση των εν λόγω περιουσιακών στοιχείων αυξάνει τη 

διαφορά αξίας μεταξύ των μεταβιβασθέντων στοιχείων παθητικού και ενεργητικού κατά ποσό 

εκατόν είκοσι τεσσάρων εκατομμυρίων σαράντα δύο χιλιάδων πενήντα οκτώ ευρώ (€ 

124.042.058).  

Η οριστική αποτίμηση των ως άνω περιουσιακών στοιχείων πρόκειται να γίνει μετά την 

υποβολή σχετικής έκθεσης αποτίμησης βάσει της παρ. 4 του άρθρου 63Δ του ν. 3601/2007.   

 

iv) Ως εκ τούτου, κατόπιν της αναμεταβίβασης και της μεταβίβασης των περαιτέρω 

περιουσιακών στοιχείων, η μετ΄ αναπροσαρμογή προκύπτουσα αξία των μεταβιβαζόμενων 

στοιχείων παθητικού καθορίζεται προσωρινώς σε ποσό είκοσι ενός δισεκατομμυρίων 

διακοσίων τριάντα τεσσάρων εκατομμυρίων εννιακοσίων δεκαέξι χιλιάδων ευρώ  (€ 



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 
 

 5 

21.234.916.000),  η δε αξία των μεταβιβαζόμενων στοιχείων ενεργητικού καθορίζεται 

προσωρινώς σε ποσό δεκατεσσάρων δισεκατομμυρίων τετρακοσίων σαράντα τριών 

εκατομμυρίων οκτακοσίων πενήντα έξι χιλιάδων ευρώ (€ 14.443.856.000). Επομένως η 

ανωτέρω διαφορά αξίας θα πρέπει να αναπροσαρμοσθεί προσωρινώς σε ποσό έξι 

δισεκατομμυρίων επτακοσίων ενενήντα ενός εκατομμυρίων εξήντα χιλιάδων ευρώ (€ 

6.791.060.000),  

 

v) Bάσει της παραγράφου 15 του άρθρου 9 του ν. 4051/2012, όπως ισχύει, με την παρούσα 

απόφαση γεννάται υποχρέωση του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας προς 

καταβολή του πρόσθετου ποσού εκατόν δέκα πέντε εκατομμυρίων εκατόν εβδομήντα 

χιλιάδων ευρώ (€ 115.170.000). 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   

 

1. Να υποχρεώσει τον ειδικό εκκαθαριστή του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» στην παραχρήμα 

μεταβίβαση των αναφερόμενων στο Τμήμα 1 του Παραρτήματος της παρούσας περαιτέρω 

περιουσιακών στοιχείων του στο  πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Α.Ε.». 

2. Να αναμεταβιβάσει το πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» 

στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» τα ήδη μεταβιβασθέντα δυνάμει της απόφασης ΕΜΕ 4/1/27.7.2012 

περιουσιακά στοιχεία, όπως αναφέρονται στο Τμήμα 2 του Παραρτήματος της παρούσας.   

3. Να αναπροσαρμόσει και να καθορίσει προσωρινώς, σύμφωνα με τα ανωτέρω, τη διαφορά 

μεταξύ της αξίας των μεταβιβασθέντων στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» στοιχείων παθητικού του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» και της αξίας των 

μεταβιβαζόμενων στοιχείων ενεργητικού, σε ποσό έξι δισεκατομμυρίων επτακοσίων ενενήντα 

ενός εκατομμυρίων εξήντα χιλιάδων ευρώ (€ 6.791.060.000). Το ποσό της διαφοράς αξίας 

των μεταβιβαζόμενων περιουσιακών στοιχείων θα καταβληθεί από το Ταμείο 



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 
 

 6 

Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 63Δ παρ. 13 του ν. 3601/2007, όπως 

ισχύει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στον ιστότοπο της 

Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ                  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

                                                                                         Ελένη Δενδρινού – Λουρή  

          

 

         Ακριβές αντίγραφο, 

         Αθήνα, 24.1.2013  
                   Η Γραμματέας 

         [Υπογεγραμμένο] 

            Α. Τσούνια 



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 
 

 7 

Παράρτημα 
 

1. Από τα περιουσιακά στοιχεία (συμβατικές σχέσεις, ενεργητικό και παθητικό) που έχουν 

παραμείνει στο υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» (εφεξής «ΑΓΡΟΤΙΚΗ»), μεταβιβάζονται στο πιστωτικό ίδρυμα με την 

επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.» (εφεξής «ΠΕΙΡΑΙΩΣ») με την παρούσα Απόφαση τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

α)  όλα τα δικαιώματα, ενοχικά και εμπράγματα, της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ» επί μετοχών της εταιρείας 
«ATExcelixi A.E.»,  

β) οι έννομες σχέσεις από την υπ’ αριθμ. 215-2012-00044-000 δανειακή σύμβαση της 
«ΑΓΡΟΤΙΚΗ» με την εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ Α.Ε.», με κωδικό 
δανείου 215-62-000313-26, δεδομένου ότι είναι σε υπερημερία για περίοδο μικρότερη των  
ενενήντα ημερών (90) όσον αφορά την καταβολή οποιουδήποτε χρηματικού ποσού,  

γ) οι έννομες σχέσεις της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ» έναντι πρώην υπαλλήλων της, οι οποίοι 
επαναπροσλήφθηκαν από την «ΠΕΙΡΑΙΩΣ», προερχόμενες από δανειακές ή άλλου είδους 
πιστοδοτικές συμβάσεις της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ», οι οποίες έχουν συναφθεί απευθείας με την 
τελευταία ανεξαρτήτως ημερών υπερημερίας του πιστούχου, εξαιρουμένων των 
προκαταβολών μισθών.  

 

2. Από τα περιουσιακά στοιχεία της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ» (συμβατικές σχέσεις, ενεργητικό και 

παθητικό) που μεταβιβάστηκαν δυνάμει της απόφασης ΕΜΕ 4/1/27.7.2012 στην 

«ΠΕΙΡΑΙΩΣ», αναμεταβιβάζονται στην «ΑΓΡΟΤΙΚΗ» με την παρούσα Απόφαση τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

α)  όλα τα δικαιώματα, ενοχικά και εμπράγματα, της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ» επί μετοχών της εταιρείας 
«A.T.E. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.»,  

β) τα ειδικά ομόλογα που εκδόθηκαν από την «ΑΓΡΟΤΙΚΗ» σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 
3723/2008 με ISIN XS0523214509, ISIN XS0570569839, ISIN XS0641312813, ISIN 
XS0651719378, ονομαστικής αξίας ευρώ 648.600.0000, 1.548.200.000, 1.000.000.000 και 
1.500.000.000, αντίστοιχα, και τα οποία τηρούνται στα εκτός ισολογισμού στοιχεία,  

γ) οι απαιτήσεις από την «Αγροτική Συνεταιριστική Εταιρεία Ανάπτυξης Ρεθύμνου Α.Ε.», με 
την εξαίρεση αυτών που καταλαμβάνονται από κάποιο από τα στοιχεία δ’ έως κ΄ του αριθμού 
1 του Παραρτήματος της απόφασης ΕΜΕ 4/1/27.7.2012,  

δ) Οι τίτλοι καθώς και οι συμβάσεις πώλησης με συμφωνία επαναγοράς (REPOS), που είχαν 
συναφθεί με αντισυμβαλλόμενο τη Citigroup Global Markets Limited, των τίτλων με ISIN 
XS0259437910, ISIN XS0361015984, ISIN XS0240545193 και ISIN XS0230344763, 
ονομαστικής αξίας ευρώ 20.000.000, 40.000.000, 50.000.000 και 50.000.000, αντίστοιχα,  



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 
 

 8 

ε) όλα τα δικαιώματα, ενοχικά και εμπράγματα, της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ» επί μετοχών των εταιρειών 
«ALFA ALFA ENERGY Α.Ε.», «ΑΓΡΟΠΑΚ Α.Β.Ε.Ε.», «ΑΛΦΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.» και 
«ALTEC INTEGRATION Α.Ε.»,  

στ) τυχόν αξιώσεις ή υποχρεώσεις για αποζημίωση σχετικά με τις αγωγές που είχαν ασκήσει 
οι εταιρείες Merrill Lynch International Bank Ltd και Merrill Lynch International έναντι της 
«ΑΓΡΟΤΙΚΗ» σχετικά με την εκ μέρους της τελευταίας αγορά ενός σύνθετου παράγωγου 
προϊόντος (“modified snowball swap with strangle”) την 27.03.2007 με έναρξη της 
ημερομηνίας ισχύος του την 02.04.2007, καθώς και σχετικά με  την αντίστοιχη ανταγωγή της 
«ΑΓΡΟΤΙΚΗ» κατά των ως άνω εταιρειών.  

ζ) Οι απαιτήσεις όσων είχαν παράσχει εξασφαλίσεις προς ασφάλεια χορηγητικών 
συμβάσεων της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ» για άρση ή εξάλειψη των εξασφαλίσεων αυτών, εφόσον η 
ασφαλιζόμενη απαίτηση είχε εξοφληθεί πριν από την 27.07.2012.  

η) οι έννομες σχέσεις έναντι πελατών, προερχόμενες από δανειακές ή άλλου είδους 
πιστοδοτικές συμβάσεις της «ΑΓΡΟΤΙΚΗ», οι οποίες είχαν λάβει επιδότηση επιτοκίου κατ’ 
εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 56700/Β.3033/8.12.2008 Υπουργικής Απόφασης και οι οποίες 
αφορούν τους ακόλουθους λογαριασμούς δανείων:  

 

Αρ. Λογαριασμού δανείου Συνολικό Απαιτητό Ποσό (€) 

183-63-52-2 5.094.049,42 

184-63-149-21 3.849.232,17 

185-63-458-46 19.322.523,22 

190-63-355-20 6.321.540,78 

192-63-136-30 1.776.010,82 

196-63-410-47 3.899.545,10 

200-63-245-44 1.398.728,86 

205-63-417-49 3.102.294,56 

207-63-637-37 3.560.460,41 

210-63-717-9 305.666,48 

219-63-98-44 393.562,70 

221-63-167-16 664.793,80 

222-63-278-53 2.485.465,76 

229-63-141-71 604.795,18 

236-63-129-14 2.003.697,71 



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 
 

 9 

239-63-73-60 951.726,15 

242-63-306-30 3.701.629,10 

250-63-254-0 386.193,85 

251-60-3422-11 12.736.068,59 

270-63-305-91 56.599,08 

280-63-240-14 1.234.842,47 

288-63-96-22 792.407,68 

297-63-115-74 679.328,01 

305-63-183-60 1.471.765,10 

322-63-277-17 580.321,93 

330-63-420-55 1.123.147,26 

81-60-353-66 343.828,42 

 

 


